
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 19:54 horas do dia 18/01/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F924-64C7-164F-29E9-8A83 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 • ANO XIII | N º 990

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

CAETITÉ • BAHIA  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Prof.ª Marlene
Cerqueira de Oliveira,

S/N, Centro
(77) 3454-8000 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 19:54 horas do dia 18/01/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F924-64C7-164F-29E9-8A83 ou utilize o código QR.

2
CAETITÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021
ANO XIII | N º 990

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO  Nº  22,  DE  18  DE  JANEIRO  DE  2021  -  DECLARA  ESTADO  DE  CALAMIDADE  PÚBLICA  NO
MUNICÍPIO DE CAETITÉ, PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE
DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (COVID-19).

PORTARIAS

PORTARIA Nº 53, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE JURÍDICO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 19:54 horas do dia 18/01/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F924-64C7-164F-29E9-8A83 ou utilize o código QR.

3
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 • ANO XIII | N º 990 DECRETOS

  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO Nº 022, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 

DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA 

NO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, PARA O 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE 

SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DA PANDEMIA 

DO CORONAVÍRUS (COVID-19). 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica do Município, e com fundamento 

nas Constituições Federal e Estadual, na Lei Orgânica Municipal, na Lei Federal nº 

13.979, de 06 de fevereiro de 2020, bem como em observância às disposições do art. 

65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e, 

CONSIDERANDO o agravamento da situação emergencial em saúde de relevância 

local, nacional e internacional decorrente da pandemia da COVID-19; 

CONSIDERANDO a pandemia decorrente da disseminação da patologia respiratória 

COVID-19, causada pelo agente viral coronavírus, e a necessidade da adoção e 

manutenção de medidas sanitárias emergenciais, equipando as unidades de saúde, 

adquirindo mais insumos e maior quantidade de EPI’s para guarnecer os profissionais 

da saúde, promoção do isolamento social, e demais medidas afins para evitar o 

aumento da exposição ao referido agente viral; 

CONSIDERANDO as disposições insculpidas no artigo 1º, III, da Constituição Federal, 

que traz dentre os fundamentos da república a dignidade da pessoa humana, no artigo 

3º, I, que elenca como objetivo fundamental a construção de uma sociedade livre, justa 

e solidária, demonstrando a vontade do legislador constitucional em permitir uma ação 

mais célere por parte dos entes públicos, tanto em relação aos atingidos pelas 

intempéries, quanto àqueles que pretendam prestar auxílio na superação das 

dificuldades delas decorrentes, e no artigo 196, que autoriza o Estado a adotar políticas 

públicas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e outros 

agravos; 

CONSIDERANDO a surpreendente velocidade de disseminação do supracitado vírus, 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 19:54 horas do dia 18/01/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F924-64C7-164F-29E9-8A83 ou utilize o código QR.

4
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 • ANO XIII | N º 990 DECRETOS

  

GABINETE DO PREFEITO 

 

bem como seu alto grau de contágio, gerando pacientes graves em curto período de 

tempo, com risco de ocasionar o colapso do sistema de saúde municipal, o que 

demanda inafastáveis intervenções pela Administração local, aumentando os efeitos já 

devastadores na economia do nosso município; 

CONSIDERANDO que o Governo Federal e o Governo do Estado da Bahia declararam 

Situação de Emergência e também Estado de Calamidade Pública, em decorrência de 

infecção humana pelo novo coronavírus; 

CONSIDERANDO que em decisão proferida na ADI n. 6625 o Supremo Tribunal 

Federal estendeu a vigência da Lei Federal nº 13.979/2020 e prorrogou as medidas 

excepcionais adotadas em função da pandemia de COVID-19. 

CONSIDERANDO a Situação de Emergência Municipal declarada pelo Decreto nº 014, 

de 04.01.2021; 

CONSIDERANDO as medidas preventivas adotadas como plano de contingência para 

enfrentamento contra o CORONAVIRUS no Decreto de nº 001, de 01.01.2021, do 

Município de Caetité; 

CONSIDERANDO os impactos gerados na economia, em razão das medidas de 

enfrentamento adotadas por todo o Brasil, com forte impacto negativo nas receitas 

federais, estaduais e municipais, com redução das atividades econômicas de várias 

empresas; 

CONSIDERANDO que, segundo informações técnicas da Secretaria Municipal de 

Administração, Planejamento e Finanças, em decorrência das ações emergenciais de 

higienização e prevenção quanto à eventual disseminação da patologia respiratória 

COVID-19, as finanças públicas e as metas fiscais estabelecidas para o presente 

exercício poderão restar gravemente comprometidas no Município de Caetité, assim 

como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da atividade econômica; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica declarado Estado de Calamidade Pública para todos os fins de direito, no 

Município de Caetité. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 19:54 horas do dia 18/01/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F924-64C7-164F-29E9-8A83 ou utilize o código QR.

5
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 • ANO XIII | N º 990 DECRETOS

  

GABINETE DO PREFEITO 

 

Art. 2º - Ficam mantidas as disposições contidas na Declaração de Situação de 

Emergência de que trata o Decreto Municipal nº 014, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º - O Poder Executivo solicitará, por meio de mensagem a ser enviada à 

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, o reconhecimento do Estado de 

Calamidade Pública, para os fins do disposto no artigo 65 da Lei Complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000, intitulada Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, retroagindo seus efeitos jurídicos advindos do mesmo à data 

de 01.01.2021, quando da posse do novo gestor, uma vez que em tal data já existiam 

todas as circunstâncias descritas nos considerandos supra, com validade até 30 de 

junho de 2021, com possibilidade de prorrogação, caso perdure o estado de 

calamidade. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 18 de janeiro de 2021. 

 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

GABINETE DO PREFEITO 

 

Art. 2º - Ficam mantidas as disposições contidas na Declaração de Situação de 

Emergência de que trata o Decreto Municipal nº 014, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º - O Poder Executivo solicitará, por meio de mensagem a ser enviada à 

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, o reconhecimento do Estado de 

Calamidade Pública, para os fins do disposto no artigo 65 da Lei Complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000, intitulada Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, retroagindo seus efeitos jurídicos advindos do mesmo à data 

de 01.01.2021, quando da posse do novo gestor, uma vez que em tal data já existiam 

todas as circunstâncias descritas nos considerandos supra, com validade até 30 de 

junho de 2021, com possibilidade de prorrogação, caso perdure o estado de 

calamidade. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 18 de janeiro de 2021. 

 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 19:54 horas do dia 18/01/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F924-64C7-164F-29E9-8A83 ou utilize o código QR.

6
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 • ANO XIII | N º 990 PORTARIAS

  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE 

JURÍDICO.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais e constitucionais, e, especificamente, cumprindo o quanto disposto 

na Lei Orgânica Municipal e as disposições da Lei nº 774/2013,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Sr. MARCO ANTÔNIO GUANAIS AGUIAR ROCHAEL FILHO, para 

assumir o cargo, em comissão, de Gerente Jurídico, símbolo CC-3, junto à 

Secretaria de Desenvolvimento Social, a partir do dia 18 de janeiro de 2021.  

 

Art. 2º Fica autorizada a Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças a 

tomar as providências que se fizerem necessárias para o cumprimento do quanto 

disposto nesta Portaria.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 18 de janeiro de 2021. 

 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F924-64C7-164F-29E9-8A83 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F924-64C7-164F-29E9-8A83

Hash do Documento
2e6ce6caa1e2263d9f6f37efa7d76683fdd93b4d7e84ad4504df0558806d2cfa

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/01/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/01/2021 19:54 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-01-18T19:54:32-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




